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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo pojednat o vlastnostech škrobu, včetně jeho výroby

z jednotlivých surovin. Dále práce popisuje vlastnosti pšeničné mouky a pšeničného těsta.

Praktická část práce se konkrétně zabývá stanovením obsahu vlhkosti a škrobu u

jednotlivých druhů mouk. Výsledky byly statisticky zpracovány vícerozměrnou analýzou.

Obsah vlhkosti vzorků mouk byl stanovován pomocí referenční metody a průměrná

hodnota vlhkosti se pohybovala mezi 15,6 - 16,1 %. Množství škrobu, stanovovaného

polarimetrickou metodou dle Ewerse, v jednotlivých vzorcích bylo v rozmezí 68 - 69 %.

Významná pozitivní korelace byla prokázána mezi tažností těsta (L) a indexem nafouknutí

(G). Taktéž vysoká pozitivní korelace byla mezi pevností těsta (P) s energetickou sílou

mouky (W), přičemž tyto parametry jsou ovlivněny množstvím lepkových bílkovin.

Klíčová slova: škrob, amylóza, amylopektin, využití škrobu, lepek, obilné zrno, reologie

pšeničného těsta

ABSTRACT

The aim of this thesis was to discuss the properties of starch, including the production of

particular commodities. Further work describes the properties of wheat flour and wheat

dough.

The practical part deals specifically with the determination of moisture content and starch

in different types of flour. The results were statistically processed by the multi-dimensional

analysis. The moisture content of flour samples was determined using the reference

method and the average humidity ranged from 15.6 to 16.1%. The amount of starch

determined by Ewers polarimetric method, the individual samples ranged from 68 - 69%.

A significant positive correlation was demonstrated between dough extensibility (L) and

the inflation index (G). Also, a high positive correlation between the strength of the dough

(P) with flour power energy (W), and these parameters are influenced by a number

lepkových proteins.

Keywords: starch, amylose, amylopectin, utilization of starch, gluten, cereal grain,

rheology of wheat dough
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ÚVOD

Škrob je jako surovina znám už od dob starého Egypta, kde jej lidé získávali zaděláním

rozdrcené pšenice neb rýže s vodou a vypíráním vzniklého těsta. Počátek průmyslové

výroby pšeničného škrobu se datuje do 16. a 17. století.

Patří mezi nejdůležitější zásobní polysacharidy, je vytvářen fotosyntézou a část se slouží

rostlině jako zdroj energie a část se pak ukládá zejména v semenech, hlízách a oddencích.

Škrob je látkou v obilkách i mouce nejhojnější a jeho význam vedle lepku je pro cereální

technologii zásadní. Z fyzikálních vlastností jsou nejdůležitější schopnost bobtnání,

mazovatění a retrogradace.

K výrobě škrobu se využívá různých surovin. Celosvětově je to nejvíce kukuřice a

v Evropě pak brambory a pšenice.

Využití škrobu je rozděleno na oblast potravinářskou a nepotravinářskou. V potravinách se

používají hydrolyzáty škrobu, škroby modifikované a substituované. V ČR je tradiční i

nepotravinářské využití škrobu, a to v průmyslu textilním, papírenském, na výrobu lepidel

apod.

Obilky se skládají z endospermu, klíčku a obalových vrstev. Hmotnostní podíl

jednotlivých částí je závislý na klimatických a půdních podmínkách, agrotechnice, hnojení

apod. Základní složky zrna jsou sacharidy a bílkoviny. Vlastnosti bílkovin jsou důležité

zejména u pšenice, která dokáže s vodou vytvářet pružný gel lepek. Z dalších důležitých

součástí zrna jsou lipidy, minerální látky a v malé míře vitaminy.

Hlavní ukazatele pšeničné mouky jsou schopnost tvorby kypřících plynů, pekařská síla

mouky, barva a granulace mouky. V pekárenství se nejvíce využívá mouka pšeničná a

žitná. Rozdíl mezi nimi je zejména ve složení a vlastnostech bílkovin. Pro běžné

pekárenské účely se používá pšenice obecná.

V pekárenské technologii při tvorbě produktů hrají důležitou roli mechanické vlastnosti

surovin a poloproduktů. Jejich hodnocení se provádí za využití reologie. Pomocí

reologického chování těsta lze určit kvalita výrobku, zpracovatelská i spotřebitelská.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠKROB

1.1 Historie škrobu

Škrob znali již Egypťané, kteří jej získávali zaděláním rozdrcené pšenice nebo rýže

s vodou a vypíráním vzniklého těsta. Byl nazýván amylum (= prášek) a používán

v kosmetice, medicíně, při úpravě papyru a po rozvaření jako lepidlo. Počátek průmyslové

výroby pšeničného škrobu v Evropě spadá do 16. a 17. století, v 18. století začal být též

škrob vyráběn z brambor dovezených z Ameriky. Další prudký vzestup výroby v 19. století

byl způsoben rozvojem tzv. „průmyslové chemie škrobů“, tj. zpracováním nativního

škrobu na širokou škálu výrobků ze škrobu, např. hydrolyzátů, modifikovaných škrobů,

škrobových derivátů a technických dextrinů.

V polovině 90. let bylo po celém světě vyráběno 35 - 40 milionů tun škrobu za rok, z toho

nejvíce kukuřičného (74 %), tapiokového (10 %), bramborového a pšeničného škrobu

(8 %). První škrobárna na výrobu bramborového škrobu na našem území byla postavena

roku 1810. Před první světovou válkou u nás bylo celkem 190 malých škrobáren, které

tvořily cca 90 % celé výrobní kapacity tehdejšího Rakouska-Uherska. Během první a

druhé světové války, rozvoj škrobárenského průmyslu na našem území byl negativně

ovlivněn a došlo k prudkému snížení produkce. Po druhé světové válce začala

rekonstrukce podniků a po znárodnění v roce 1948 bylo osm škrobárenských závodů u nás

a pět závodů na Slovensku.

V současnosti je výroba škrobu soustředěna do tří hlavních škrobáren a to, Amylon

(Havlíčkův Brod); Škrobárny Pelhřimov; Lyckeby - Amylex (Horažďovice) [1].
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1.2 Chemické složení a struktura složek škrobu

Škrob je obsažen v zrnech obilovin v endospermu. Jeho obsah tvoří asi 60 - 75 % sušiny

obilek a toto množství kolísá podle druhů a odrůd. Jeho obsah v mouce, která je tvořena

převážně endospermem, je vyšší, a to 75 - 80 % sušiny. Škrob se v obilovinách vyskytuje

ve formě škrobových zrn, která se u jednotlivých druhů liší tvarem i velikostí. Škrob není

sám o sobě chemickým individuem, je složený ze dvou frakcí – amylózy a amylopektinu

[2].

Škrob patří mezi polysacharidy, což jsou vysokomolekulární látky složené z velkého počtu

stejných nebo různých molekul monosacharidů. Ty se vzájemně vážou glykosidickými

vazbami v přímé nebo rozvětvené řetězce. Takové polymerní cukry mají zcela jiné

chemické i fyzikální vlastnosti než běžné monosacharidy či oligosacharidy. Jsou to látky

rostlinného nebo živočišného původu. Podle fyziologické funkce je lze rozdělit na rezervní

polysacharidy (např. škrob, glykogen, inulin) a na stavební polysacharidy (např. celulóza,

hemicelulózy, chitin). Některé jsou ve vodě nerozpustné anebo jen bobtnají, jiné s vodou

vytvářejí koloidní roztoky. Koloidní stav poukazuje na zvláště vysokou molekulovou váhu.

Kyselou hydrolýzou se štěpí na své monosacharidické složky [3].

Škrob je makromolekulární látka, kterou zelené rostliny vytvářejí fotosynteticky. Část

škrobu slouží rostlině jako zdroj potřebné energie a jiná jeho část se ukládá v semenech,

hlízách, oddencích jako rezervní látka. Například brambory obsahují 17 - 24 % škrobu,

obilniny 50 - 80 % [3].

1.2.1 Amylóza

Amylóza je ve studené vodě nerozpustná a v roztoku se barví modře. Molekula je složena

z 60 - 300 glukózových jednotek, které se vážou v poloze 1→4 vazbou α-glykosidickou a

vytvářejí přímý nerozvětvený řetězec (viz Obr. 1) [3]. Kyselou hydrolýzou se amylóza

štěpí na glukózu působením amylolytických enzymů amyláz.

Molekulová hmotnost klesá a vznikají nízkomolekulární dextriny, které jsou rozpustné ve

vodě, ale nerozpustné v alkoholu. Dextriny vznikají také zahříváním škrobu např. při

pečení chleba. Při intenzivním záhřevu mohou dextriny hnědnout a karamelizovat. Jsou


[…]


mouky, které povolený limit překročily, což může mít negativní vliv na kvalitu pšeničného

těsta.

Škrob byl stanovován prostřednictvím polarimetrické metody dle Ewerse. Množství škrobu

v moukách by se měl pohybovat v rozmezí 56 - 68 %. Podle provedeného měření se obsah

škrobu pohyboval v průměru kolem 68 - 69 % a bylo zjištěno, že druh mouky má vliv na

obsah škrobu.

Statistické vyhodnocení parametrů zahrnovalo několik důležitých analýz. Krabicové grafy

prokázaly, že většina vzorků bylo v rámci hranice mezních hodnot. Vzorky, jejichž

hodnoty mezní hranici překročily, byly označeny za odlehlé či extrémní objekty a

v případě nutnosti byly z analýzy odstraněny.

Statisticky významné korelace byly stanoveny na hladině významnosti α = 0,05 %.

Nejvýznamnější je pozitivní korelace mezi tažností těsta (L) a indexem nafouknutí (G).

Jsou to parametry ovlivněné pevností lepkových bílkovin.
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a.s. akciová společnost

hm. % hmotnostní procento

vit. vitamin

ZnSO4 síran zinečnatý

K4[Fe (CN)6] hexakyanoželeznatan draselný

K2SO4 síran draselný

Zn2[Fe (CN)6] hexakyanoželeznatan zinečnatý

HCl kyselina chlorovodíková

P pevnost těsta (lepku) nebo maximální tlak, který vyjadřuje odolnost těsta

proti deformaci

L tažnost těsta (lepku) až k okamžiku protržení – délka křivky

G index nafouknutí

W energie – pekařská síla mouky, práce nezbytná k deformaci bubliny až

k prasknutí

P/L konfigurační poměr křivky

Ie index elasticity, který vyjadřuje odpor těsta

W (0) vyjádření energie při dané délce
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PŘÍLOHA P I: STANOVENÍ OBSAHU VLHKOSTI

Číslo

vzorku
Vlhkost (%)

Směr.

odchylka

Číslo

vzorku
Vlhkost (%)

Směr.

odchylka

68 15,70 0,12 90 15,60 0,12

69 15,50 0,08 91 15,70 0,07

70 15,60 0,11 92 15,30 0,09

71 15,70 0,15 93 16,10 0,10

72 15,20 0,04 94 15,70 0,11

73 15,40 0,11 95 16,30 0,15

74 15,50 0,15 96 16,10 0,12

75 15,10 0,02 97 16,10 0,10

76 15,30 0,11 98 15,80 0,13

77 15,20 0,02 99 16,00 0,08

78 15,00 0,13 100 16,00 0,07

79 15,10 0,21 101 15,90 0,04

80 15,40 0,18 102 15,90 0,05

81 15,20 0,01 103 16,40 0,12

82 16,00 0,09 104 16,30 0,09

83 15,60 0,11 105 15,70 0,17

84 15,90 0,10 106 15,80 0,11

85 15,60 0,03 107 15,60 0,10

86 15,40 0,03 108 15,50 0,03

87 16,30 0,01 109 16,20 0,08

88 14,90 0,12 110 15,70 0,04

89 15,60 0,03 111 15,50 0,03

Číslo

vzorku
Vlhkost (%)

Směr.

odchylka

Číslo

vzorku
Vlhkost (%)

Směr.

odchylka

112 15,60 0,12 124 16,00 0,12

113 16,00 0,08 125 15,80 0,10

114 16,00 0,07 126 15,30 0,14

115 15,30 0,14 127 15,70 0,07

116 15,40 0,08 128 15,70 0,09

117 15,60 0,07 129 15,90 0,04

118 15,50 0,09 130 16,00 0,08

119 15,90 0,09 131 15,90 0,04

120 15,40 0,027 132 16,10 0,11

121 15,70 0,01 133 15,90 0,14

122 15,60 0,14 134 15,90 0,08

123 15,70 0,11

PŘÍLOHA P II: STANOVENÍ OBSAHU ŠKROBU

Číslo

vzorku
Průměr (%)

Směr.

odchylka

Číslo

vzorku
Průměr (%)

Směr.

odchylka

68 56,23 1,03 90 68,05 0,31

69 66,04 0,63 91 65,32 0,31

70 60,39 0,32 92 60,39 0,31

71 67,68 0,31 93 68,96 1,90

72 67,86 0,03 94 65,53 0,82

73 72,43 0,31 95 70,97 0,31

74 67,68 0,31 96 66,77 0,95

75 68,01 0,27 97 64,95 1,14

76 68,41 1,45 98 69,15 2,07

77 61,30 0,01 99 71,70 0,94

78 63,49 0,02 100 67,05 0,31

79 65,13 0,55 101 71,02 0,27

80 64,76 0,31 102 70,79 0,32

81 67,59 2,39 103 71,29 0,28

82 64,76 0,31 104 72,90 0,45

83 63,40 1,11 105 66,44 0,74

84 65,68 0,45 106 70,41 0,31

85 62,53 0,27 107 69,95 2,61

86 66,59 1,38 108 68,96 0,67

87 65,50 1,13 109 68,05 0,31

88 69,15 0,31 110 68,14 0,32

89 65,68 1,90 111 71,15 0,39

Číslo

vzorku
Průměr (%)

Směr.

odchylka

Číslo

vzorku
Průměr (%)

Směr.

odchylka

112 69,15 0,32 124 67,32 0,39

113 72,52 0,31 125 69,10 0,27

114 69,92 0,52 126 71,15 1,77

115 71,96 0,28 127 66,91 0,28

116 70,79 0,31 128 71,43 0,31

117 69,14 0,32 129 71,41 0,75

118 71,49 0,30 130 66,42 1,27

119 67,10 0,30 131 68,01 0,27

120 73,52 0,32 132 70,88 0,31

121 71,16 0,45 133 67,69 0,32

122 68,85 0,60 134 70,24 0,31

123 67,1 0,29
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