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Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:
Vliv obsahu škrobu v pšeničné mouce na vlastnosti těsta

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Práce Bc. Marcely Pinďákové zpracovává téma pšeničného těsta. Text obsahuje řadu
nejasných formulací a chybných interpretací, což je zřejmě způsobeno nepochopením jevů v
dané problematice. Gramtické chyby a nepříliš kvalitní vyjadřování snižují též úroveň
diplomové práce.
Nicméně nutno podotknout, že Bc. Marcela Pinďáková pracovala v laboratoři pečlivě a
podařilo se jí naměřit mnoho dat, které byly poté více méně statisticky zpracovány, ale
nedostatečně komentovány.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 23. května 2011

podpis vedoucího diplomové práce
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